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Rövidítések jegyzéke

ACE: angiotenzin konvertáló enzim

AIx : augmentációs index

aKL: anti-kardiolipin

AMI: akut myocardialis infarctus

aPL: antifoszfolipid antitestek

APS: antifoszfolipid szindróma

β2GPI: β2-glycoprotein I

CD: cluster of differentiation – differenciálódási antigének

CK-MB: kreatinin-kináz szívizom eredető frakciója

DE OEC: Debreceni Egyetem Orvos- és Egészségtudományi Centrum

EKG: elektrokardiogram

ELISA: enzyme-linked immunosorbent assay

FFP: friss fagyasztott plazma

FMD: flow-mediált vazodilatáció

HP: Hewlett-Packard

HSP: hısokk protein

ICAM: intercellularis adhéziós molekula

IgG, A, M: immunglobulin G, A, M

IL-: interleukin-

IMT: intima-média falvastagság

LA: lupus antikoaguláns

LDL: alacsony sőrőségő lipoprotein

LMWH: low molecular weight heparin – alacsony mólsúlyú heparin

MCP-1: monocyta chemoattractans protein 1

MTX: methotrexat

MVT: mélyvénás thrombosis

NFκB: nukleáris faktor kappa-B

ng: nanogramm

NMD: nitrát-mediált vazodilatáció

NO: nitrogén-monoxid

NS: nem szignifikáns
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NSTEMI: nem-ST-elevatios myocardialis infarctus

oxLDL: oxidált alacsony sőrőségő lipoprotein

p: p-érték - szignifikancia szintje

PE: pulmonalis embolia

pg: pikogramm

PWV: pulse wave velocity - pulzushullám terjedési sebesség

R: regressziós koefficiens

SD: standard deviáció

SLE: szisztémás lupus erythematosus

STEMI: ST-elevatios myocardialis infarctus

Tc: cytotoxikus T-sejt

TF: tissue factor - szöveti faktor

Th: T-helper

TIA: transitoricus ischaemiás attack

TLR: Toll-like receptor

TNF: tumor nekrózis faktor

tPA: szöveti plazminogén aktivátor

UH: ultrahang

VCAM: vascularis sejt adhéziós molekula

vWF: von Willebrand faktor
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BEVEZETÉS

Az antifoszfolipid szindróma (APS) patológiás antitestek szerepével összefüggésbe

hozható autoimmun mediált thromboticus tünetegyüttes. Az APS diagnózisa akkor állítható

fel, ha egy bizonyított thromboticus folyamat mellett konzekvensen kimutatható autoantitest van

jelen az alábbiak közül: lupus antikoaguláns (LA), IgG és/vagy IgM típusú antikardiolipin

antitest (aKL) közepes vagy magas titerben, illetve β2-glycoprotein I (β2GPI) ellenes antitest

(1, 2). A thromboticus folyamat bármely szerv artériáit vagy vénáit érintheti. A szindróma egy

speciális formája, az antifoszfolipid antitestek (aPL) által elıidézett vetélések. Tekintettel

arra, hogy egy potenciálisan patogén autoantitestrıl van szó, elkülönítünk egy klinikai tünet

nélküli aPL pozitív csoportot is (3). Az APS kutatásának középpontjába az utóbbi években az

aPL antitestek, ezen belül kitüntetetten aβ2GPI antitest atherosclerosisban betöltött patológiai

szerepe került. Nyilvánvalóvá vált, hogy az atheromatosus plakk autoantigénjei közül, a

hısokk protein (HSP) és az oxidált LDL (oxLDL) mellett a β2GPI is egy olyan antigén, mely

részt vesz a plakk immunológiai folyamataiban, antigén dependens T-sejt proliferációt indukál,

valamint az ellene beinduló autoantitestes mechanizmus további thrombofil tényezıként

jelenik meg az athrerothrombosis komplex folyamatában (4, 5, 6, 7).

Az antitestek thromboticus hatásmechanizmusai többrétőek. Hatásukra változik a

szöveti faktor (TF) expresszió, képesek inaktiválni annak gátló proteinjét. Befolyásolják az

eikozanoid metabolizmust, az annexin V kötıdést, a pre-pro-endothelin 1 szintézist, valamint

az apoptosist. Ezen hatások β2GPI aktivitáshoz kötöttek és a transzkripciós faktor - NF-κB

kulcsszerepet tölt be e folyamatokban. Az antithrombin III, protein S és protein C gátlás, a

thromboxan/prostacyclin balance thromboticus irányba történı eltolása révén komplex módon

képesek gátolni az endothel antithromboticus funkcióit. Fokozzák a thrombocyta aggregációt

és aktivációt. Terhességben kialakuló placentaris elégtelenség hátterében is állhatnak, a

placentaris erek vasoconstrictioját, thrombosisát okozva, valamint gátolva a throphoblast

inváziót és az implantációt okoznak korai magzatelhalást (8, 9, 10).

Az aPL antitestek hatására az endothel sejtek prokoaguláns és proinflammatorikus

fenotípusúvá válnak, felületükön adhéziós molekulákat expresszálnak (intercellularis adhéziós

molekula – ICAM, vascularis sejt adhéziós molekula – VCAM, E-selectin), változik a

prostaglandin metabolizmus, proinflammatorikus citokineket és chemokineket termelnek (IL-

1, IL-6, IL-8, MCP-1). Ezen folyamatok összessége egy hiperkoagulációs és

proinflammatorikus állapot létrejöttéhez vezet. Ezzel párhuzamosan az atheroscleroticus
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plakkban kimutatható β2GPI, mint autoantigén vesz részt a plakkban lejátszódó immuno-

inflammatorikus folyamatokban (11, 12).

Egyre több bizonyíték áll rendelkezésre az aPL antitestek atherosclerosis folyamatában

betöltött kóroki szerepére is. Az atherosclerosis általuk elıidézett akcelerációjának egyik

mechanizmusa a β2GPI keresztreakciója az oxLDL ellenes antitestekkel. A β2GPI gyorsítja a

makrofágok oxLDL felvételét. Az oxLDL és a β2GPI ugyanis komplexet alkotva

helyezkednek el az atherosclerosisos plakkban, az immunoreaktív limfociták közelében. Az

oxLDL/β2GPI komplexeket a makrofágok az Fcγ receptorokhoz kötıdı IgG típusú aβ2GPI

antitestek segítségével fagocitálják (12), jelentısen felgyorsítva ezáltal a makrofágok oxLDL

felvételét. Az oxLDL, az LDL partikulák/oxLDL/β2GPI autoantigén-komplexek fagocitózisa

habos-sejtekbe egy tartósan aktivált állapot hoznak létre. Ennek eredményeként lítikus

enzimeket, szöveti faktor és gyulladásos citokineket termelnek, valamint rupturálva káros

lipid-cseppeket ürítenek a subendothelialis térbe, mely folyamatok a továbbiakban

robbanásszerően felerısítik a gyulladásos és thrombotikus kaszkádot. További, a vascularis

eltérést súlyosbító effektus a makrofágok IL-1 szekrécióján keresztüli simaizom proliferációs

hatás.

Az oxLDL/β2GPI autoantigén komplex ellen irányuló IgG típusú autoantitestes

mechanizmus erıs összefüggést mutat az artériás thromboticus folyamatok létrejöttével APS-

ben (13). Összefüggés mutatható ki az APS-ben szenvedı betegeknél megfigyelt akcelerált

atherosclerosis (carotis intima-média vastagság, perifériás artériás érbetegség, aorta

atherosclerosisának felgyorsulása), valamint az oxLDL/β2GPI-komplexek és oxLDL ellen

irányuló autoantitestek jelenléte között (14, 15).

Az érelmeszesedés évekig lappangó, krónikus gyulladásos folyamat, melyre gyakran

már csak a manifeszt célszervkárosodás létrejöttekor figyelünk fel. Az alattomosan elırehaladó

folyamat korai szakaszában elsıként egy funkcionális károsodás megléte jellemzı, mely az

endothel sejtek csökkent nitrogén-monoxid (NO) termelı kapacitásval jár. A funkcionális

eltérést követı korai morfológiai elváltozás az artéria carotis communis intima-média

falvastagságának (IMT) növekedése. Fontos, hogy az atherosclerosis folyamatát már a

szubklinikus szakban felismerjük, és azt lehetıség szerint kezeljük. A belgyógyászati

angiológia elmúlt évtizedében igen intenzív kutatás folyt az endothel diszfunkció és a korai

atherosclerosis irányában. Több non-invazív, újonnan bevezetett és értékes vizsgálómódszer is

létezik, melyekkel a korai elváltozások detektálhatók.

Az egyik ilyen non-invazív mérési módszer, melyet Celermayer és munkatársai 1992-

ben közöltek, az artéria brachialis áramlás-, valamint a nitrát-mediált vazodilatációjának nagy
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felbontású ultrahang készülékkel történı detektálása (16). A módszer elve, hogy az artéria

brachialisban kialakuló áramlásnövekedés folytán létrejövı nyíróerık következtében az

endothelsejtekben aktiválódik a NO szintetáz, így NO szintetizálódik, mely elválasztásra

kerülve az endothelsejtekbıl létrehozza a vazodilatációt. Az áramlásnövekedés következtében

kialakuló dilatáció egészséges populációban százalékosan kifejezve mintegy 8%. Ha ez a

vazodilatációs válaszképesség 5% alá csökken, endothel diszfunkcióról beszélünk, mely már

a szubklinikus atherosclerosis kialakulásának elsı lépése lehet. (16, 17, 18). Igen hasznos

vizsgálati módszer az artéria carotis communis IMT detetektálása nagy felbontású ultrahang

segítségével, mely alkalmas az atherosclerosis korai morfológiai eltérésének kimutatására (19,

20).

Az utóbbi években került a belgyógyászati angiológiai kutatások frontvonalába az

érfali merevség meghatározása, az artériás merevség (stiffness) mérése. Az artériás stiffness

jellemzésére jelenleg a legelterjedtebb funkcionális paraméterek az augmentációs index (AIx)

és a pulzushullám terjedési sebesség (PWV)(21). A témában megjelent számos összefoglaló

tanulmányt áttekintve bizonyos, hogy az artériás stiffness fokozódása, azaz az AIx emelkedése,

valamint a PWV növekedése megelızi az érelmeszesedés megjelenését. Ezen paraméterek az

érelmeszesedés okozta szív-, érrendszeri megbetegedések független elırejelzıinek tekinthetık

(22, 23, 24, 25). A flow-mediált vazodilatáció (FMD), a nitrát–mediált vazodilatáció (NMD),

az AIx, a PWV, az artéria carotis communis IMT, mint angiológiai paraméterek alkalmasak az

endothel diszfunkció, valamint a korai atherosclerosis morfológiai és funkcionális

detektálására még a szubklinikus klinikai stádiumban (26, 27, 28).
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CÉLKIT ŐZÉSEK

1. Célunk volt primer APS-s betegek komplex angiológiai vizsgálata, melynek során 44 primer

APS-s beteg esetén elvégeztük az artéria brachialis FMD és NMD mérését, valamint

meghatároztuk esetükben az artéria carotis communis IMT-t. Megtörténtek a stiffness

paraméterek, úgymint a PWV és AIx meghatározások is. Összefüggést kerestünk a stiffness,

valamint az endothel funkciós paraméterek (FMD, NMD) és a fennálló atherosclerosist jelzı

artéria carotis IMT között. Választ kerestünk arra, hogy a primer APS-s betegcsoportot

megbontva vénás és artériás érintettségő csoportokra, van-e különbség a két csoport között az

angiológiai eltérések és az endothel aktivációs marker von Willebrand antigénszintek

vonatkozásában.

2. Összesen 28 beteg esetében vizsgáltuk a primer APS-re jellemzı immunológiai eltéréseket.

Limfocita szubpopulációs vizsgálatok és intracitoplazmatikus citokin meghatározások

történtek annak monitorozására, hogy milyen sejtes és citokin irányultságú elkötelezettség

mutatható ki APS-ben. Párhuzamosan keringı citokin vizsgálatok is folytak.

3. Kapcsolatot kerestünk az immunológiai eltérések és az angiológiai abnormalitások között.

Azt kutattuk, hogy a perifériás vérben észlelhetı egyes immuno-inflammatorikus eltérések

összefüggést mutatnak-e az endothel diszfunkcióra utaló angiológiai eltérésekkel.

4. Felvetıdött kérdésként, hogy a primer APS-ban észlelhetı angiológiai eltérések

megfigyelhetıek-e más típusú autoimmun megbetegedésben is. Észlelhetı-e endothel

diszfunkció, kóros artériás stiffness illetve kóros IMT, és ha igen, a funkcionális és

morfológiai eltérések mutatnak-e összefüggést egymással. Ennek analízisére egy 101 betegbıl

álló autoimmun betegcsoportot jelöltünk ki, melyben primer APS mellett szisztémás sclerosis

(PSS), polymyositis és reumatoid arthritises (RA) megbetegedésekben szenvedı betegek

vettek részt. Elvégeztük az FMD vizsgálatot, az IMT, valamint a stiffness paraméterek közül

a PWV és AIx mérését. Választ kerestünk arra, hogy a funkcionális eltérések (FMD és

artériás stiffness) összefüggnek-e a kóros morfológiai eltérésekkel (IMT).

5. Prospektív vizsgálatot indítottunk abból a célból, hogy meghatározzuk a LA, az aKL és

aβ2GPI antitestek elıfordulásának gyakoriságát akut coronaria szindrómában. A vizsgálat a
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DEOEC III. sz. Belgyógyászati Klinika Intenzív osztályára kerülı 111 akut coronaria

szindrómás beteg bevonásával történt. Felmértük az akut coronaria szindróma rizikófaktorainak

jelenlétét és az elızetes cardialis, cerebralis és thromboticus történések gyakoriságát. Választ

kerestünk arra, hogy az aPL antitestek milyen arányban fordulnak elı ebben a betegcsoportban,

milyen az antitestek megoszlása és milyen összefüggés mutatnak a cardiovascularis

rizikótényezıkkel és a klinikai képpel.

6. Vizsgáltuk, hogy a klinikánk által gondozott perifériás érbetegekben milyen az aPL antitestek

elıfordulási gyakorisága. Összesen 139 alsó végtagi obliteratív artériás érbeteg esetében

meghatároztuk a LA, aKL és aβ2GPI antitestek gyakoriságát. Felmértük a hagyományos

cardiovascularis rizikófaktorokat valamint elemeztük a betegek cardialis és cerebrovascularis

atherothromboticus érintettségét abból a célból, hogy összefüggést keressünk az aPL antitestek

jelenléte és az említett klinikai manifesztációk között. Választ kerestünk arra, hogy ezen

autoantitestek jelenléte mennyiben tekinthetı önálló rizikótényezınek az adott vascularis

társulások vonatkozásában.

7. Tekintettel arra, hogy a β2GPI mellett az oxLDL szintén epitópként viselkedik a plakk

immuno-inflammatorikus folyamataiban, valamint a két molekula komplexet alkotva kerül

felvételre a habos (’foam’) sejtbe, így indokoltnak tőnt ezen immunogén epitóp ellenes

autoantitestes mechanizmus vizsgálata coronaria atherothrombosisban. Az oxLDL ellen

irányuló antitestek nemcsak akcelerálják ezen molekulák felvételét a makrofágokba, hanem

olyan antitest-függı immun-mechanizmusokat indítanak el, melyek fenntartva a gyulladást

hozzájárulnak a plakk rupturájához. Összefüggést kerestünk a plakk-specifikus anti-oxLDL

autoantitestek szintje és az instabil coronaria események között, esetleges biomarker

hasznosíthatóságot keresve.

8. A perifériás mononukleáris sejtek patogén szerepe kevéssé tisztázott APS-ben, illetve az

oxLDL ellen irányuló immunológiai mechanizmusok sem teljesen világosak, ezért

experimentális vizsgálati rendszerben tanulmányozni kívántuk a limfocita aktivációt,

proliferációt és citokin szekréciót oxLDL stimuláció jelenlétében APS betegekben.

9. Elemezni kívántuk, hogy plazmaferezis kezelés - mely immunológiai krízisállapotokban

gyorsan bevethetı életmentı beavatkozás - milyen immunmoduláns hatással bír APS-s
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betegekben. Ehhez 8 aPL antitest pozitív SLE-s beteg plazmaferezis kezelése kapcsán

megvizsgáltuk a plazmaferezis kezelés hatását a Th1/Th2 citokin egyensúlyra.

10. Az APS, mint B-sejt mediált angiopathia kezelésében logikusan felvetıdik az anti-CD20

(rituximab) biológiai terápia alkalmazása. Mivel APS-s betegekben erre jelenleg nincs

lehetıségünk, ezért kapcsolódó vizsgálatként RA-ban tanulmányoztuk az anti-CD20 biológiai


[…]


csoportban, míg a kontrollokban ez a válasz elmaradt. Az APS-ben megfigyelt, oxLDL

stimuláció hatására bekövetkezı speciális, intenzív sejtproliferációs válasz felveti annak a

lehetıségét, hogy az oxLDL-nek proliferáció-indukciós hatása lehet a kórképben és

feltételezhetı, hogy szerepet játszik a betegség progressziója során megfigyelt akcelerált

atherosclerosis patogenezisében. Következésképpen az APS-s betegeket osztályoztuk attól

függıen, hogy dominálóan artériás vagy vénás thromboemboliás manifesztációk jelentkeztek.

A vénás APS patológiai hátterét illetıen tisztán B-sejtes mechanizmusok vannak jelen,

melyekre jellemzı a domináló Th2 típusú immunválasz. A tanulmányban szereplı vénás

APS-s betegeknél a vizsgálat idején nem zajlott thromboemboliás esemény, azonban

mindegyiküknél kimutathatóak voltak a patológiás autoantitestek. Ezzel szemben az artériás

APS-s betegek átfogó klinikai képét kevert etiológia jellemzi, melyben az APS
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karakterisztikus mechanizmusai az atherosclerosisos folyamatokkal párhuzamosan jelennek

meg. Ezekben a betegekben az akcelerált atherosclerosis az aPL antitestekkel együtt van

jelen, vagyis az APS-sel kapcsolatban álló immun-mechanizmusok a plakkokban létrejött

léziókat tovább erısíthetik. Tekintettel arra, hogy az aβ2GPI autoantitesteknek patogén

szerepe van APS-ben, továbbá ezekben a betegekben hyper/dyslipidaemia is megfigyelhetı,

valamint ezek az autoantitestek képesek megkönnyíteni az oxLDL migrációját az

atheroscleroticus plakkokba, összegezve joggal feltételezzük, hogy ezek az autoantitestek

hozzájárulnak az atherothromboticus események akcelerációjához.

A plazmaferezis kezelés hatékony terápiája az immunológiai krízis állapotoknak,

segítségével gyors autoantitest illetve immunkomplex csökkentés érhetı el. A kezelés hatása

azonban komplex, lényegesen túlmutat egy-egy konkrét plazmakomponens eltávolításán.

Különösen a nem szelektív aferezis technikák - a jelentıs mennyiségő plazma eltávolítása révén

- lényegesen mélyebben avatkoznak be a szervezet egészébe, mivel sokkal több történik, mint

egyszerő plazmaredukció. Megváltozik az extra- és intravasalis folyadékterek dinamikus

egyensúlyhelyzete. Az immunkomplexek eltávolításával módosul a mononukleáris fagocita

rendszer kapacitása, megnı a vörösvérsejtek immunkomplex-hordozó funkciója. Eltávolításra

kerülhetnek anti-idiotípus jellegő antitestek is. Az autoantitest mennyiség gyors és jelentıs

mértékő redukciója B-limfocita aktiválódást eredményez. Az így aktiválódott B-sejtek foko-

zottabban érzékenyek az immunszupresszív kezelésre, megteremtve az alapot a plazmaferezis

kezeléshez szinkronizált cyclophosphamid vagy nagydózisú intravénás immunglobulin

terápiának.

A kezelés standard terápiája a katasztrófális antifoszfolipid szindróma (CAPS)

kezelésének. Mi az olyan SLE-s betegek krízisállapotainak kezelése kapcsán tudtuk

tanulmányozni a kezelés hatását, akiknél aPL antitest volt kimutatható, vagy pedig teljesültek a

secunder APS kritériumai is. Megállapítottuk, hogy a kezelés a kóros citokin balance

normalizálódásának irányába hat, természetesen jelentıs autoantitest redukció kíséretében. Ezen

pozitív immunmoduláns hatás hozzájárul az SLE-ben tapasztalt pozitív aferezises hatások

megértéséhez.

A plazmaferezis kezelés mellett az utóbbi években szemtanúi lehetünk a biológiai

terápiák megjelenésének a szisztémás autoimmun betegek kezelésében. Joggal merül fel a

kérdés, hogy vajon milyen hatással van a biológiai terápia az autoimmun betegek

vasculopathiájára. RA-ban, egyéb arthritisekben és szisztémás autoimmun betegségekben

felgyorsult atherosclerosis és megnövekedett cardiovascularis morbiditás és mortalitás

figyelhetı meg. Ennek következtében a betegek várható élettartama 3-7 évvel csökken.
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Ismeretes, hogy elsısorban az alapbetegség aktivitása, a tartósan fennálló gyulladás a fı

rizikófaktor e tekintetben. Nem véletlen tehát, hogy terápiás szempontból a klasszikus

cardiovascularis prevenció (fogyás, dohányzás abbahagyása, vérnyomás és lipid kontroll,

aspirin) mellett (elıtt?) a betegségaktivitás minél gyorsabb és hatékonyabb csökkentése áll

elıtérben. A corticosteroidok és a methotrexat hatásai e tekintetben nem egyértelmőek:

önmagában mindkettı atherogen, de a RA aktivitásának hatékony csökkentése miatt a szív-

érrendszerre gyakorolt összegzett hatásuk valószínőleg inkább kedvezı. A biológiai szerek

közül a TNF-α gátlókkal, elsısorban az infliximabbal kapcsolatban jelentek meg

közlemények. A TNF-gátlók adása összességében csökkenti a cardiovascularis morbiditást és

mortalitást. Az infliximab kezelés hatására javult az endothel diszfunkció és csökkent a

carotis atherosclerosis mértéke. A TNF-gátlás a dyslipidaemiára is kedvezıen hat, bár e

tekintetben az adatok ellentmondóak. Az infliximab serkenti az érképzıdésben,

érregenerációban szerepet játszó endothel prekurzorsejtek számát és mőködését is. Mi az RA

rituximab kezelése kapcsán vizsgáltuk az endothel funkcióra és carotis atherosclerosisra

gyakorolt hatását. A rituximab kezelés az FMD gyors és tartós javulásához vezetett. Az

átlagos %-os javulás a 2, 6 és 16 hét után sorrendben 30%, 22% és 81% voltak. Kismértékben

a carotis IMT is javult, valamint az összkoleszterin szint 3-11%-kal csökkent, a HDL-C 14-

35%-kal nıtt.
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ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK

1. Komplex angiológiai módszerekkel igazoltuk primer APS szindrómában az

endothel funkcionális károsodását, az atherosclerosis korai morfológiai megjelenését, és a

kórosan megnövekedett érfali merevséget. Kapcsolatot találtunk az érfali reaktivitás

károsodása és a carotis IMT-ban bekövetkezett kóros morfológiai növekedés között.

2. Kimutattuk, hogy az észlelt angiológiai eltérések hátterében megnövekedett

endothel aktiváció igazolható a kórosan magas vWFAg szint alapján. A vénás érintettségő

APS-s betegek esetében az érfali reaktivitás károsodása korrelál a vWFAg szint

emelkedésének mértékével.

3. Az APS-ban Th2 irányú citokin válasz dominanciája észlelhetı. A szolubilis IL-4 és

IL-6 szint megemelkedik. Ezzel párhuzamosan megnövekszik a regulatív IL-10+

differenciálódást hordozó CD4+ és CD8+ sejtek aránya is. Az APS-ban észlelhetı

immunológiai folyamat „elkötelezettségét” jelzi a markáns CD4+IL10+ és CD8+IL10+

mellett mutatkozó alacsony Th0 (CD4+/IFN-γ+/IL-4+) és Tc0 (CD8+/IFN-γ+/IL-4+)

sejtarány. A folyamat komplexitását jelzi az oxLDL hatására bekövetkezı Th1 típusú

differenciálódás (IL-2), valamint az artériás érintettségő APS-ben észlelhetı IL-1 dominancia,

mely a „klasszikus” atheroscleroticus útvonal felerısödését jelzi.

4. A fenti immunológiai sajátosságok összefüggést mutatnak a vasculaturát érintı

kóros funkcionális és morfológiai viszonyokkal. Az artéria carotis megvastagodása, az érfali

merevséget jelzı PWV felgyorsulása és az AIx megnövekedése szoros összefüggést mutat az

emelkedett szolubilis IL-4 szérumszintekkel. A CD8+ sejtek közül az IL-10+ sejtarány jobb

funkcionális állapotot jelzı érfali merevséggel mutat összefüggést, ezzel szemben az IL-10

negativitás a rosszabb artériás stiffness markere.

5. A 101 szisztémás betegre kiterjesztett komplex angiológiai vizsgálat azt igazolta,

hogy az alkalmazott módszerekkel az autoimmun vasculopathia jól diagnosztizálható. Az

összevetések azt mutatják, hogy a károsodott érfali reaktivitással igazolt kóros endothel

funkció összefügg a korai morfológiai eltérések mértékével és az érfali rigiditás párhuzamos

növekedésével.

6. Akut coronaria szindrómában közel 15%-os aβ2GPI antitest pozitivitás észlelhetı.

Ezen pozitív csoport elızetes klinikai adatai egyfelıl fokozott morbiditásra utalnak, másfelıl

a betegek klinikuma az APS-nek megfelelıen fokozott egyéb thromboticus
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veszélyeztetettséget hordoz magában. E tényezık a secunder prevenció optimális

antithromboticus stratégiájának megválasztását hangsúlyozzák.

7. A perifériás érbetegségben észlelhetı aPL antitest pozitivitások közül az aKL

antitest pozitivitás a társuló cerebrovascularis artériás manifesztációra hívja fel a figyelmet.

8. Akut coronaria szindrómában az oxLDL ellenes autoantitestek szintje jelentısen

megemelkedik a stabil coronaria szintekhez képest. Az emelkedett anti-oxLDL szint a

hospitális szak magasabb cardiovascularis rizikójával mutat összefüggést: rekurráló

ischaemia, ritmuszavar, szívelégtelenség és gyakori sürgıs intervenciós igény. Az

eredmények prognosztikai hasznosíthatóság lehetıségét vetik fel.

9. Experimentális modellben vizsgálva APS-s betegek limfocitáit az oxLDL aktiválja.

Ennek hatására magas proliferációs aktivitás észlelhetı, valamint megnı az IL-2 citokin

szekréció.

10. SLE-hez társuló aPL antitest pozitivitás vagy secunder APS esetén alkalmazott

plazmaferezis terápia gyorsan és effektíven csökkenti az IgG típusú aKL ellenes antitestek

szintjét. A kezelés hatására a kiinduláskor észlelhetı Th2 dominancia csökken, az IFN-γ/IL-

10 és az IFN-γ/IL-4 arány a kóros egyensúlyi állapot javulását jelzi.

11. A szisztémás autoimmun betegségek kezelésébe jelenleg bevonuló biológiai

terápiák közül a rheumatoid arthritisben alkalmazott rituximab (anti-CD20 biológiai terápia)

pozitív angiológiai hatásokkal bír, különös tekintettel az artéria brachialis flow-mediált

vazodilatációs képességére. A 16 hetes kezelési periódus végén az érfali reaktivitás kifejezett

javulása figyelhetı meg, felvetve e terápia hatékonyságát más típusú B-sejt mediált

angiopathiára is.
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