## **Opponensi vélemény**

**Dr Soltész Pél: „Angiológiai és immunológiai kutatások antifoszfolipid szindrómában”**

### **c. doktori értekezéséről**

Éppen 10 esztendeje (2000 őszén) olvastam és bíráltam el a jelölt egyetemi doktori értekezését, az elmúlt években pedig több munkatársa PhD értekezésének voltam hivatalos bírálója. Mindezt csak azért bocsátottam előre, hogy láttassam, – akarva-akaratlanul is – a munkacsoport tudományos munkásságát nyomon követtem, illetve megbizonyosodtam a disszertáns iskolateremtő tevékenységéről.

A doktori értekezés szerves folytatása, és mintegy kiteljesedése annak a munkának, amit a jelölt és munkacsoportja immár több, mint két évtizede végez. Önmagában az antifoszfolipid szindróma (APS) továbbra is izgalmas kutatási terület, hiszen még mindig rengeteg a megválaszolandó kérdés, az atherosclerosissal kapcsolatos immunológiai kutatások pedig az utóbbi évtized egyik nagyon fontos – és nagy intenzitással kutatott – területét képezik. A jelölt témaválasztása (ha úgy teszik, egy témán belüli orientációja) tehát helyes.

Az értekezés, az egyetemi doktori értekezés óta végzett kutatásokon alapszik. 21 közlemény képezi az alapját, melyből 16 jelent meg nemzetközi folyóiratokban, ezek összesített impakt faktora 37,196. A 21 közleményből a jelölt 10-ben első és 11-ben utolsó szerző. A szerzőtársak közvetlen munkatársai, egyéb részlegeken dolgozó kollégái, vagy külső kollaborációban dolgoznak. A disszertáns teljes munkásságát tekintve (84 közlemény, 77,180 impakt faktor, 248 citáció), a publikációs adatok meggyőzőek.

A disszertáció rendkívül tömör. A bevezetés csupán vázolja azokat a problémákat, amelyek alapján a jól definiált célkitűzéseket meghatározta. A célkitűzések az APS-ben jelentkező akcelerált atherosclerosis korai elváltozásaira, és azok immunológiai összefüggéseinek vizsgálatára irányulnak. A betegek/módszerek fejezetek, habár ezek is tömörek, minden lényeges információt tartalmaznak. Az említett statisztikai módszerek megfelelőek. Az eredmények fejezet hasonlóképpen tömör (30 oldal), ezt követi egy rövid megbeszélés, majd az új eredmények 11 pontban történt összefoglalása. A csatolt irodalomjegyzék releváns.

Az értekezés nyelvezete nem könnyű, a tömörség és a számtalan – elkerülhetetlen - rövidítés nem teszi könnyed olvasmánnyá. Összességében azonban a disszertáció formai szempontból megfelel a követelményeknek.

Az értekezés több új megállapítást tartalmaz (zárójelben, dőlt betűvel a tézist leíró eredeti közlemény):

1. Angiológiai módszerekkel igazolták primer APS-ben az endotél károsodását, és a megnövekedett érfal merevséget. Az intima megvastagodása és az érfal merevség (csökkent flow-mediált vasodilatatio) kötött inverz korrelációt találtak (*Clin Rheumatol, 2009*).
2. Az angiológiai eltérések háttérében megnövekedett vWF antigén szintet találtak, ami kóros endotél aktivációra utalhat (*Lupus, 2007*).
3. APS-ben számos immunológiai eltérést találtak, többek között Th2 dominanciát, emelkedett IL-4 és IL-6 szintet, emelkedett IL-10+CD4+ és IL10+CD8+ sejtarányt, csökkent Th0 sejtarányt. A gyulladásra utaló, ill. immunológiai eltérések és az angiológiai eltérések között korrelációt találtak (*Scand J Immunol, 2006; Rheumatology, 2008*).
4. A primer APS-hez hasonlóan, egyéb szisztémás autoimmun betegségekben (szisztémás sclerosisban, rheumatoid arthritisben, dermatomyositisben) is igazolták az endotél diszfunkcióra utaló angiológiai eltéréseket, azaz az csökkent flow-mediált vazodilatációt, csökkent augmentációs indexet és pulzushullám sebességet) (*Clin Rheumatol, 2009*).
5. Akut coronaria szindrómás betegek között közel 15%-ban $\beta_2$ -GPI antitest pozitivitást észleltek, az antitestek jelenléte (a várható) thrombotikus események kialakulásában szerepet játszik (*Lupus, 2004*).
6. Akut coronaria szindrómában az oxLDL antitestek szintjét magasabbnak találták a stabil coronaria betegekéhez képest, az antitestek szintje és a CRP szint között korreláció volt. Az emelkedett antitest szint előre jelzi a komplikációkat (*Thromb Haemost, 2007*).
7. In vitro az APS betegek lymphocytáit az oxLDL antitestek aktiválják és fokozzák az IL-2 termelést (*Autoimmunity, 2010*).
8. A rituximab kezelés hatására – rheumatoid arthritisben – javul a flow-mediált vasodilatatio (*Clin Rheumatol, 2009*).

## Kritikai megjegyzések:

1. Az értekezés roppant tömör. Szinte csak annyival hosszabb, mint a Tézisek, hogy ábrák is vannak benne. Csak a legfontosabb eredmények bemutatására szorítkozik, nem jelzi, hogy az adott eredmény (táblázat, ábra) melyik közleményben szerepel. Ugyanez a probléma az új eredmények (tézisek) megítélésében is jelentkezik. Valójában csak azok a tézisek tekinthetők újnak, amelyek idegen nyelven publikációra kerültek. Így például nem lehetett figyelembe venni új eredményként a perifériás érbetegségekből szenvedők – egyéként értékes – eredményeit. A fentiek miatt a téziseknél is hasznos lett volna megadni, hogy az egyes új eredményeket melyik közleményben publikálta. (Természetesen megoldottam a problémát, a PubMedből letöltöttem az irodalomjegyzékben szereplő közlemények absztraktjait, s így jól lehetett látni, hogy melyik eredményt hol tette közzé). Mindenesetre a disszertáns megkönnyíthette volna az opponensek munkáját. A többi opponens munkáját megkönnyítendő javaslom, hogy küldje el nekik a tézisekben szereplő, új eredményeket tartalmazó közlemények különnyomatát, illetve jelezze, hogy az egyes új eredmények melyik közleményben található.
2. Az APS beteganyag vizsgálata során többször is próbált különbséget tenni a vénás és arteriális komplikációkkal járó esetek között. Van-e olyan adata, vagy ismer-e olyan adatot, miszerint a két csoport patogenezeise között alapvető különbségek vannak? A disszertációban a vWF antigén vizsgálatával kapcsolatban olvasható ugyan ilyen utalás, de erre vonatkozó ábrát nem találtam.
3. Vannak-e adatok arra vonatkozóan, hogy az APS betegekben belül a primer és szekunder formák között vannak-e különbségek?
4. Az immunológiai paraméterek vizsgálata – bár figyelemreméltó eredményeket hozott – nem könnyen interpretálható. Bár az APS alapvetően antitest-mediált betegségnek tűnik - akár csak az SLE -, mégsem biztos, hogy minden eltérés visszavezethető a kóros reguláció, fokozott B sejtaktivitás (fokozott antitest termelés) paradigmára. Gondoljunk csak a lupusban tapasztalt B sejt-elleni kezelés kudarcára! Az eltérések nagy valószínűséggel az állandó – emelkedett szintű – endotélaktivációt és ezzel kapcsolatos gyulladást jelezhetik leginkább, ami végső soron a felgyorsult atherosclerosis magyarázza. A citokinmintázatok csak akkor tekinthetők biológiailag jelentősnek – és az adott betegségre jellemzőnek -, ha longitudinális vizsgálattal stabilak.

5. A rituximab kezelés rheumatoid arthritisben észlelt jótékony hatása az érfal rigiditásra nagyon érdekes, bár nem meglepő eredmény. Az ebben a betegségben észleltek nagy valószínűséggel érvényesek bármely más krónikus gyulladáshoz vezető betegségre, így APS-re is. A rituximab kezelés jelenleg APS-ben (valamint még sok-sok más autoimmun betegségben) nincs regisztrálva, azaz használata „off-label”. Az irodalomban több tucat APS beteg rituximab kezelése olvasható, de ezek a kezelések általában egyediek (esettanulmányok), és többnyire csak refrakter vagy súlyos (CAPS) betegekre szorítkoznak. Ilyen beteg esetében - a plazmaferézis mellett – nálunk is lehetőség van rituximab kezelésre. Kétségtelen, hogy ezek az esetek kevésbé lehetnek alkalmasak a disszertáns számára fontos információk nyeresére.
6. Érdekes az anti-cardiolipin és anti- $\beta_2$ -GPI antitestek gyakori előfordulása perifériás érbetegségekben. Mi az oka, hogy az eredményeket „csak” hazai folyóiratban tették közzé?

Mindezek az észrevételek és kritikai megjegyzések nem csökkentik a disszertáció értékét, az mind formai, mind tartalmi szempontból megfelel a követelményeknek. Számos új és lényeges eredménnyel gazdagította a tudományt, ezek egy része a gyakorlatban is hasznosítható.

Magam részéről az értekezésben foglalt téziseket elfogadom és javaslom nyilvános vitára való bocsátását, ill. a disszertáns számára az MTA doktori cím odaítélését.

Budapest, 2010 december 13

Dr Gergely Péter
egyetemi tanár
az MTA doktora